

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Września. — Rok 1838.

Sobota.

№ 259.

Jutro, Ś. Hieronim.

Dzisiejsze Święto, Śgo Michała Archanioła, obchodzonem będzie jutro w kościele *Popaulińskim* przez sołenne Nabożeństwo, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i processjami; na tę uroczystość, Bractwo zaprasza pobożnych. — Ogłoszono postanowienie N. PANA, wydane w Wajmarze 25 z./6 b. m., że Tajny Radaca *Fuhrman*, Dyrektor Głó: przytułający w Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, przydować będzie w Radzie Stanu, na wypadek wydarzyć się mogącej, w ciągu 2go półrocza b. r., nieobecności Namiestnika Królestwa Polskiego. — JW. Jenerał *Read*, wrócił z Homla do Warszawy. — Wczoraj zesłała z tego świata *Genowefa Koszkowska*, Panna w wieku lat 22. Stroskani Rodzice, Siostry i Brat, zapraszają na export: je zwłok jutro o godz: 4tej z połud: z domu Nr 419 przy ulicy Krak: Przedmieście. — Mam honor oznajmić szanownym Prenumeratorom, iż otrzymałem 11 i 12ty posyzt *Rycin Gallerji Drezdeńskiej*; które w każdym czasie w handlu moim przy ulicy Senatorskiej odebrać mogą. *A. Dal Trozzo*. — Po godzinie 11tej nocy zeszedł, wynikł pożar między budami w targu za Żelazną bramą, w skutek którego zgorzały 2 budy drewniane Nrami 121 i 159 oznaczone, do handlarzy szuwaku i wiktnałów należące; śpieszne przybycie i dzielny ratunek Straży ogniowej, zapobiegły szerzącemu się z gwałtownością pożarowi; przy czyna pożaru dotąd nie wykryta; szkoda z tąd wynika, z powodu że dla przecięcia komunikacji ognia kilka sąsiednich bud rozebrać musiano, do 10,000 złp. dochodzi. — Wczoraj wteatrze *Rozmaitości* przywołani: po *Tajemnicy Wuiaszka*, wszyscy; a po *Przez sen*, JP. *Panczykowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty zł. 19 gr. 18. Assy: Ross: zł. od 185 i 1/2, do 185 gr. 20. Listy zast: zł. 93 gr. 13; kupon zł. 1 gr. 2.

*Anglja*. — Kolej żelazna z Londynu do *Birminghamu* 112 mil angiels: długa, 17 b. m. pierwszy raz została otworzoną dla Publiczności, podróż trwała 4 i pół godziny. — Rząd portugalski wezwał Xiężnę *Braganza* Macochę *Donny Marji*, aby oświadczyła, czy złożyła przysięgę nowej ustawie; w przeciwnym razie nie otrzyma swojej pensji. — Z osad donoszą, że oswohodzenie murzynów bynajmniej nie spowodowało złych skutków; oswohodzeni święcili 8miodniowy odpoczynek, a potem znowu wzięli się do pracy. — W *Buenos Ajres* czynią energiczne przygotowania do opierania się Francuzom. Dówódca tamecznej marynarki *Admirał Brown* Anglik, wezwał dowódcę eskadry francuzkiej, aby oddalił okręt linjowy oblegający przystęp do rzeki *Urugaj*, w przeciwnym razie sam postara się o oddalenie tego okrętu. — 18 b. m. odbył się w *Windsorze* przegląd wojska; obok Królowej znajdował się z jednej strony Król *Belgicki*, z drugiej Naczelnny wódz *Lord Hill*; Xięż *Wellington* i wielu znakomitych officerów byli w orszaku, a Królowa *Belgicka*, Xiężna *Kent* i inne Damy w poizdach dworskich. Po rewji i wystawie kwiatów, dano wiewczorem u Królowej świetną ucztę. — Dwór 9 listopada ma udać się z *Windsoru* do *Brigtonu*. Królowa wdoła przed swoim odplynięciem okrętem *Hastings* do *Mally*, odwiedziła Królowę paniącą. Okręt *Hastings* i okręt *Edimburg* przyłączają się do floty *Admirała Stopford*, który teraz będzie miał 11 okrętów linjowych. *Anglja* od czasu ostatniej wojny nie miała ieszcze zebraonej tak znacznej siły morskiej.

*Franeja*. — Examin uczniów szkoły wojskowej (*St. Cyr*) został ukończony. Każdego ucznia słuchano osobno z literatury, historii, ięografji, fizyki, chemji, sztuki fortyfikacyjnej, kosmografji i topografji. Examin trwał przez

dni 12. — Dzienniki legitymistyczne donoszą: „W podróży weszłym roku spostrzegł Arcybiskup paryżki w mieście *Dolwerande* statkę marmurową, z dziękczynnymi napisami do Najświętszej MARIJ za cudowne uleczenie choreych. Arcybiskup ślubował wnieść kosztowniejszą statkę w razie gdyby mu się udało zwrócić Xcia *Tallejranda* na drogę religji. Wiadomo iż to zostało zniszczone, a pobożny Prałat uścił się także ze swojego przyrzeczenia; 8go b. m. statua spiżowa ważąca 100 funtów, została uroczystie poświęconą; na podstawie wyryte są stosowne napisy z powodu nawrócenia Xcia *Tallejranda*. — P. *Latour Maubourg* (Latur Mubur) 13 b. m. przybył do *Tulon*, z kąd 15 b. m. miał odpłynąć na swoje poselstwo do *Rzymu*. — Archeolog P. *Raoul Rochette* (Raul Roszet) w czasie swojej podróży na wschodzie, między gruzami nad brzegami *Troi* i *Mitileny* zebrał bardzo wiele starożytności marmurowych z pięknymi płaskorzeźbami, odkryłmi przed 3ma laty przez Antykwariusza Pana *Texier* (Texje), za pośrednictwem *Resyda* Baszy wyednał od Sułtana pozwolenie przesłania ich Królowi francuz. do *Paryża*. Tenże Archeolog otrzymał od Króla Greekiego krzyż kommandorski orderu *Zbawiciela*. — Do ministerstwa marynarki nadeszły ważne depesze z *Mexyku*, głoszą że ma być zawarty traktat pokojny. — Poseł *belgicki* 17 b. m. miał zaszczyt obiadować przy stole królewskim. — Xiążę *Orleański* 16 b. m. przybył do *S. Omer*; domy były ozdobione kwiatami i tójkolorowemi chorągwiemi. Miasto na 17go zapowiedziało bal dla dostojnego gościa. W tych dniach Następca tronu znajdował się na manewrach wojskowych. — Arcy-xiążę *Fryderyk* Austrija: 7 b. m. zawinął z *Gibraltaru* do *Algieru*, i z tąd dalej odpłynął do *Korfu*, gdyż nie chciał przeczekać 5-dniowej kwarantanny. — Od Króla *Belgickiego* nadeszły depesze, w których tenże wynurza niechęć, iż konferencja londyńska, chce postanowić, aby Belgja dzieliła dług Holan-

dji. — Traktat handlowy z *Turcją* został na 7 lat zawarty; dotychczas tylko podpisał Lord *Ponsonby*; iakie przyczyny wstrzymały Admirała *Roussin* (Ruse) od podpisania, jeszcze niewiadomo. — *Aga Mustafa Ben Ismael* na swojej podróży do *Paryża*, zostaje wszędzie z honorami witany przez władze cywilne i wojskowe. Postać *Mustafy*, jego rzeskość, a mianowicie jego piękna siwa broda, zjednały mu poważanie u *Francuzów*. Jest bardzo milezący, rzadko pyta się o co, ale odpowiada chętnie i przyjaźnie; szczególnie lubi opowiadać o polowaniach na lwy. Jego 9cio-letni syn znalazł towarzysza w synie Prefekta Pana *Ronieu* (Rouje), będącym z nim w równym wieku, lubo pierwszy mówi tylko po arabsku, a drugi tylko po francuzku, mimo to umieli porozumieć się rychło. *Mustafa* wynurzył zadziwienie, że wieśniacy we *Francji* pracują bez doganiającego dozorczy, i że można bezpiecznie podróżować; tak we dnie iako też w nocy. — Towarzystwo zakonne w *Orleanie* posiada obraz N. MARIJ z r. 1660, ma 12 stóp wysokości i 8 szerokości. Towarzystwo chciałoby go sprzedać a za pieniądze wystawić kapliczkę; obraz ma jednak zostać we *Francji*. — Monitor zbiła pogłoski o depeszach nadesłanych z *Mexyku*.

*Hiszpanja*. — Przyczyna rozwiązania przeszłego gabinetu była następująca: Komendant *Madrytu* P. *Entreve* zaproponował Prezesowi Rady Hrabieciu *Osalja*, aby wolność druku została ścięsnioną. Ministrowie *Mon* i *Kastro* głosowali za propozycją Komendanta, zaś Hr. *Osalja* sprzeciwiał się temu; z tej przyczyny wspomnieni Ministrowie podali się do dymissji, a P. *Osalja* otrzymał zlecenie utworzyć nowy gabinet, ponieważ to mu nie udało się, więc złożył swój urząd. — Jenerał *Odonel* ożenił się z córką bogatego fabrykanta z *Barcelony* i zamysła zupełnie opuścić zawód wojskowy. — Około 5,000 gwardzistów narodowych ofiarowało rządowi, iż chcą zdobyć *Morellę*, byle im dano potrzebną artylleryję; *Oraa* przeciwia

się temu. — Minister wojny 4 b. m. przybył do *Terruel*; *Orda* został od niego bardzo ozięble przyjęty. — Dowódzca karlistowski *Kabane-ro* przygotowuje się na wyprawę za *Ebro*. — Z *Estelli* donoszą, lecz nie urzędownie, że wojsko karlistowskie w nocy 10 b. m. to miasto opuściło. — Generał *Borso* miał atakować tylną straż *Kabrery* i zebrać część łupów, zdobytych po *Jenérale Oraa*.

*Włochy*. — Wszystko teraz *Medyolan* opuszcza. Dwór 15 b. m. wyjechał do *Pawji*, Xzję *Metternich* udać się także do tego miasta, a z tąd przez *Genuę* i *Florencję* do *Wenecji*. 11go b. m. dał bal Gubernator *Hartig* zaszczycony obecnością całej rodziny cesarskiej. Cesarz *Ferdynand* iak w całej prowincji tak i w *Pawji* doznał radosnego przywitania od ludu. W *Medyolanie* zostały ogromne bogactwa; mieszkańcy prawdziwie są uszczęśliwieni przez świetną koronację Monarchy.

*Niemcy*. — Xzję *Maxymiljan Bawarski* ze swojej podróży po wschodzie przywiózł do *Mnichowa* wiele osobliwości; a mianowicie wiele mumji, kilka rzadkich krokodyłów, szakalów, mnóstwo osobliwszych ptaków, gadów i t. d. — Xzję *Maxymiljan Lejchtenbergski* w ciągu przyszedłego miesiąca udać się ma do *Petersburga*. — Królowa *Grecka* nie przybędzie do *Mnichowa*, tylko zabawi w *Bernie*, a potem znowu z *Ankony* odpłynie do *Grecji*. — Orszak W. X. CESARZEWICZA Następcy tronu Rosyji; oczekuje w *Norymberdze* rozkazów względem podróży do *Włoch*. — Z powodu przyjemnej pory; dostojni Goście ieszcze nieiaki czas zabawią w *Berlinie* i *Potsdamie*.

*Turcja*. — Według wiadomości z *Bagdadu*, Anglja stanowczą wypowiedziała wojnę Perskiemu Szachowi; wojsko angielskie miało już wyruszyć z *Abuszyru* do *Szyras*; w kilku utarczkach Persowie zostali pobici; spodziewają się że Szach będzie zmuszony dać zadosyć uczynienie.

*Rozmaitości*. — Teatr francuzki pozyskał w

18-létniej *Racheli Felix* nader użyteczną artystkę w rolach traicznych. Panna *Felix* dopiero przed 3ma miesiącami debiutowała, a teraz podoba się bardzo w traidjach *Kornela*, *Woltera* i t. p. — *Paryż* w ciągu roku 1836 skonsu-mował: wina 922,363 hektolitrow; wódki 36,441; piwa 111,811; wołów sztuk 72,330; krów 17,442; cieląt 77,583; baranów 378,476; wieprzów i dzików 91,929; ryb morskich za 4,771,383 fr.; ostryg za 1,219,659; drobiu i zwierzyny za 8,387,276; masła za 11,532,060; iaj za 4,935,864 fr. Dzieci narodziło się w ciągu tego roku 28,942, to jest 14,645 chłopców i 14,297 dziewcząt; umarło osób 24,056; ślubów zawarto 8308. — Królewicz *Xiążę Joinville* (*Żoćwil*), przywiózł był z za morza młoda lwicę, którą wpuszczono wolno do parku pałacu *Neitli*, lecz Królowa niepokoiła sąsiedztwem zwierzęcia, kazała je oddalić. Zamknięto tedy lwicę w ogrodzie roślin, a chociaż tej klatka jest dosyć obszerną, mimo to stała się posępną, wycieńczoną, często wpada w konwulsje, i zdaie się, że nie zdoła przeżyć zimy. — W *Amiens* niedawno umarł czcigodny *Xiądz Dumeny* w 84 roku; w ciągu swolego życia wydał 800,000 fr. na iakmużnę. — Rybak w *S. Malo* w tych dniach wydobyl z morza szkatułkę obwinietą w płótno. W niej były: różaniec, szkaplerz i pewny rodzaj testamentu Franciszka *Alexis*; napisał go r. 1776 na statku *S. Marji* w chwili gdy miał zatonąć. Xiądz ten był misjonarzem u pogan i uprasza przed śmiercią Króla *Ludwika XVI*. o ożaięcie się losem krajów, do których ieszcze wiara nie zawitała. Testament plynął zatem 60 lat na morzu. — W *S. Brieuc* w *Bretanji*; widziano 13go b. m. o 11ej wieczorem piękną zorzę północną. — Artysta dramatyczny *Zejedermann* przedstawia role gościnne w *Lipsku*. — Skrzypek *Beriot* ma zaślubić siostrę swej nieboszczki żony Pannę *Paulinę Garcja*. — Na iarmarku lipskim pokazują teraz słoniu mającego przy sobie konika. — 17 b. m. z powodu przybycia sławnego rzeźbiarza *Thorwaldsena* do

*Kopenhagi*, zebrało się mnóstwo Ludu nad brzegiem, łódzie kwiatami ozdobione przywiałą go muzyka, a gdy wielki Artysta wylądował, tego ziomkowie wyprzęgli mu konie i sami zawieźli go do stolicy. Wieczorem ofiarowano mu serenadę.

### PRZYECHALI do WARSZAWY.

Walewski Kazi: Br: z Drezna; Żaboński Ale: Dzie: z Gratówie; Cieślak Ig: Obyw: z Drozdowa; Milewski Wik: Dzie: z Przetyczy; Toczyski Jan: Dzie: z Jagodnego; Domański Stef: Dzie: z Wodziecny; Ryx Alex: Dzie: z Prążniowa.

### DNIESIENIA.

W cytadeli Aleksandryjskiej, w artylleryjskim garnizonie, odbędzie się Licytacja dnia 29 Wrzes/11 Paźdz., a perektorzki 2/14 Paźdz. r. p. o godz: 10 z rana, na przewiezienie z Nowogieregiewskiej twierdzy do miasta Rbsieny, 518 BRONI, wazacej 205 pudów i 18 funtów.

**LANDKUCZER** powracający do Kalisza, Wrocławia, Drezna i Lipska, lub też Poznania i Berlina, życzy sobie **PASSAZERÓW**; wiadomość w Hotelu Drezdeńskim, u Szwajcara.

**W Posesji** Nr 2888, przy ulicy Szczygłej obok Foxalu, murem objęzionej, czysto i spokojnie utrzymanej, są **MIESZKANIA** do najęcia, w których Uczniowie do szkół publicznych uczęszczający, przy najdyskretniejszej cenie mogą być utrzymeni; oraz w właściwych godzinach do szkół i na powrót odwożeni lub odprowadzani będą, na co Władza Szkolna stosownie pozwolenie mi udzieli raczyła. Blizsza informacja w tymże domu.

**NB.** W dniu 26 Września r. b. ciekł **SZPAK** gadający kilka wyrazów i gwałdzący Kawiawiaka, oraz Pobudkę; ktoby o takowym doniósł, lub oddał go pod Nr 786 przy ulicy Elektoalnej, prócz wdzięczności, otrzyma 5 rubli nagrody; zaś przywłaszczający go sobie, do kary pociągniowy będzie.

**PANTALJON** mahoniowy nowy, o 6ciu oktawach i pół, jest do sprzedania przy ulicy Św. Jańskiej na I szem piątrze od tyłu pod Nr 18.

Zamieszkały pod Nr 2778 przy ulicy Aleksandra w bliskości Szkół Ginnazjum, Nowego światu i Krolewskiej ulicy, zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż mając sobie udzielone pozwolenie od Władz szkolnych do utrzymywania na stacji Uczni uczęszczających do Szkół publicznych, przeto nterosowane Osoby chcąc umieścić swe dzieci u mnie, raczą się zgłosić pod Ner wyżej wskazany na Iwsze

piątro od frontu; zareczając przytem za dozór iak w domu tak i za obrebm iego i za wygody życia.

*J. Jabłoński.*

Kto zgubił **KAIET** muzyczny, może odebrać w Drukarni Kurjera.



W dniu 22 m. b. zginął **PUDEŁ** biały, z czarną łatką na lewem oku, bez żadnej innej odmiany; mający o takim Psie wiadomość, raczy się zgłosić do właściciela domu przy ulicy Sto-Jańskiej Nr 25, a przyzwoltą odbierze nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 16.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 2gi raz *Piętna hanby. Wesela w Ojcowie.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Skutki oddalenia.* 5 raz *Tydzien rozsądku.* 43 raz *Nowy rok.*



**ZABAWA STRZELECKA**, dziś za Walewskimi Rogatkami, w Ogródzie Ujuna (Ohna.) Poczem na żądanie Mysliwych, Orkiestra Hermana.

Jutro w Królikarni w Ogródzie PP. *Baur* dadzą się słyszeć z muzyką wokalną i instrumentalną; oraz Bracia *Eadonscy*. O godzinie 5 z południa będzie puszczony Balon.

W Restauracji *M. Jamroszyńskiego* w domu narożnym przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej. Towarzystwo *Śpiewaków Wiedeńskich* pod przewodnictwem *P. Józefa Rutzinger* uprzyjemniać będzie wieczór dzisiejszy Szano: Gościom, przy towarzyszeniu Arfy i Gitary *Śpiewóm Alpejskim*, w *Duetach*, *Tercetach* i rozmaitych komicznych secpach w kostiumach wykonanych, poczynając od godziny 6tej do 10tej.

Jutro u *Sierpińskiego* w Ogródku Wiejskim, towarzystwo *Śpiewaków Wiedeńskich* będzie miało zaszczyt dać *Zabawę Muzykalną*, przez rozmaite *Alpejskie* i komnjezne *Śpiewy* zscenami w kostiumach, z towarzyszeniem Arfy i Gitary.

Dziś w Kawiarni pod znakiem *Kogutka* na Krak: Przedmie: w domu pod Nr 454, w prost b. Konserwatorium, będzie wykonany **SEKSTET Kurzątkowski**, od godziny 6 do 10 w wieczór.

Jutro u *handla Maiewskiego*: Zaiąc z podlewą, Indyk faszero; Polędwica szpiko; Pieczeń cieleca z kremą; Kapłon a la pul; Kotlet woło; oddbia; Koldony i Flaki.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE**: Indyk z roz: faszero; Kapłonki z roz: z serdela; Polędwica z roz: z kapas: czerwona; Potrawa z kurcząt z sos: pomido; Kalafjory z masłem, Flaki z pieca i zwycz. **KOLACJA**: Wegorz smažo; lub na zimno; *Zrazy a la nelson* z szampjona; *Kottlety* ciele; z groszkiem i inne Potrawy.